
DELIBERA N. 73 DEL 30/06/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ART. 159 T.U.E.L. - D. LGS. 267/2000 - IMPIGNORABILITA' DI SOMME 2^ SEMESTRE 
2021

L’anno  2021 addì  30 del mese di giugno alle ore  12:45 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: ART. 159 T.U.E.L. - D. LGS. 267/2000 - IMPIGNORABILITA' DI SOMME 2^ SEMESTRE 2021

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 21 del vigente Statuto Comunale, in materia di competenze della Giunta Comunale; 

VISTI:

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 09 
gennaio 2019; 

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che l’art.159 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) detta norme sulle esecuzioni nei confronti degli 
Enti locali, stabilendo in particolare che:

1. non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali  
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;

2. non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le  
somme di competenza degli Enti locali destinate a:

• pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali  
per i tre mesi successivi,

• pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
• espletamento dei servizi indispensabili;

3. per  l’operatività  dei  limiti  dell’esecuzione  forzata di  cui  sopra,  occorre che l’organo esecutivo  
dell’ente,  con  propria  deliberazione  da  adottarsi  per  ogni  semestre  e  notificata  al  tesoriere,  
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

RICHIAMATO il D.M. 28 maggio 1993 pubblicato sulla G.U.R.I. del 23 giugno 1993 n.145, il cui art.1 
individua, ai fini della non assoggettabilità a esecuzione forzata, quali servizi indispensabili dei Comuni 
quelli:

•  connessi agli organi istituzionali;
•  di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
•  connessi all’ufficio tecnico;
•  di anagrafe e stato civile;

Copia informatica per consultazione



•  di statistica;
•  connessi con la giustizia;
•  di polizia locale e amministrativa;
•  della leva militare;
•  di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
•  di istruzione primaria e secondaria;
•  necroscopici e cimiteriali;
•  connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;
•  di fognatura e depurazione;
•  di nettezza urbana;
•  di viabilità e illuminazione pubblica;

RITENUTO, per quanto sopra, di quantificare le somme non soggette ad esecuzione per il 2° semestre 2021;

VISTI altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA
Per le motivazioni di fatto e di diritto espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte per fare 
parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI QUANTIFICARE come segue le somme non soggette ad esecuzione per il 2° semestre 2021, ai 
sensi dell’art.159 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.:

- Stipendi personale dipendente e conseguenti oneri previdenziali  € 871.330,84
- Rate mutui  € 167.206,92
- Espletamento dei servizi locali indispensabili:

SERVIZIO IMPORTO MISSIONE/PROGRA
MMA/I

organi istituzionali € 55.745,76 01.01
amministrazione generale € 83.806,67 01.02/03/11
ufficio tecnico € 250,00 01.06
anagrafe, stato civile, statistica/leva/elettorale € 2.790,00 01.07
polizia locale e amministrativa € 10.316,50 03.01
protezione civile € 11.048,56 11.01
istruzione primaria e secondaria € 137.504,10 04.02
necroscopico e cimiteriale € 22.379,24 12.09

Copia informatica per consultazione



servizio idrico integrato € 395.868,71 09.04
rifiuti € 1.386.772,50 09.03
viabilità e pubblica illuminazione € 101.527,97 10.05
TOTALE SERVIZI INDISPENSABILI € 2.208.010,01

TOTALE SOMME NON PIGNORABILI  € 3.246.547,77

2. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Tesoreria Comunale, per opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza, ai sensi di legge.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 657/2021 del UFFICIO Ufficio Ragioneria ad oggetto:  ART. 159 T.U.E.L. - D. 

LGS.  267/2000  -  IMPIGNORABILITA'  DI  SOMME  2^  SEMESTRE  2021 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 29/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 657/2021 del UFFICIO Ufficio Ragioneria ad oggetto:  ART. 159 T.U.E.L. - D. 

LGS.  267/2000  -  IMPIGNORABILITA'  DI  SOMME  2^  SEMESTRE  2021 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 

del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 01/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 657/2021 del UFFICIO Ufficio Ragioneria ad oggetto: ART. 159 T.U.E.L. - D. 

LGS. 267/2000 - IMPIGNORABILITA' DI SOMME 2^ SEMESTRE 2021 si esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 01/07/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 73 del 30/06/2021

Oggetto:  ART. 159 T.U.E.L. - D. LGS. 267/2000 - IMPIGNORABILITA' DI SOMME 2^ 
SEMESTRE 2021. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 06/07/2021 al 21/07/2021 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 06/07/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


